Nec obest d. L. Cum tabernam, §. I. quia Baldus, Jason, Fulgosius, Corneus locis supra citatis, ad Authent. Quod sine: fatentur, regulariter in scriptura privata, adjectionem diei necessario non requiri; Per d. L. Cum tabernam, §. I. sed specialiter receptum esse dicunt, in testamento, etiam imperfecto, ut dies requiratur, adeo ut ejus omissio, reddat testamentum nullum; quia testamentum pluries fieri, & mutari potest: & ideo tempus exprimi, & apparere debet: cum ex eo capiat substantiam dispositio testatoris. Bald. ad Authent. Quod sine, num. 4. Vincent Honded. d. Consult. 66. num. 46. Gratian. d. cap. 235. num. 7. Ludovicus Zuntus, in Respons. pro uxore, num. 220. 221. 222."

marquez : "Comme aussi, est valable testament fait pardevant Notaire, Curé, ou Vicaire, & deux tesmoins". Quant à son plan, il énonce:

1. Valet testamentum, coram Notario, Parocho, & Vicario, cum duobus testibus, jure Leodiensi, & Canonico.
2. Intellige proprio Parocho disponentis.
3. Censetur proprius loci, in quo quis habet domicilium, vel habitationem.
4. Valet testamentum coram Parocho, vel Vicario, jure testamenti scripti, de jure Leodiensi ; secus Canonico.

Tr.:

1. Le testament fait devant notaire, curé & vicaire avec deux témoins est valide suivant les droits liégeois et canonique.
2. Par le terme "Parocho", il faut comprendre le propre curé du disposant.
3. Ce qui est censé être le lieu propre dans lequel le disposant a son domicile ou son habitation.
4. D'après le droit liégeois, le testament fait devant le curé ou le vicaire est valable par application du droit du testament écrit ; il n'en va pas de même à suivre le droit canonique.

Ce plan nous apprend qu'à nouveau le droit liégeois innove tant par rapport au droit romain que par rapport au droit canonique. Voyons plus précisément ce qu'il en est.

## § 2: Contenu de l'observation 91

427. Méan commence l'observation en nous apprenant qu'en droit liégeois, le testament réalisé devant un notaire, un curé ou un vicaire et deux témoins est va-

---

<sup>1173</sup> Paragraphe 14 de l'observation: "13. Ad valorem testamenti holographi, etiam inter liberos, (d) requiritur diei expressio. *Text. in Authent. Quod sine C. de testam. Novel. 107. §. Nos igitur, De testam. imperf. Nec obstat Cujacii opinio, ad L. Qui testamento, 20. in fin. D. Qui testam. fac. poss. & post eum Franc. Barry, de success. lib. I. tit. I. num. 42. Fusar. Consil. 41. numer. 42. & 43. quae fundatur in eo, quod cautio, vel alia scriptura privata valeat, & probet sine die. L. Cum tabernam, 34. §. I. D. De pignor. Contra enim hanc Cujacii & Francisci Barry opinionem, Textus est in Authent. Quod sine, & c. d. Novel. 107. §. Nos igitur: & communis Doctorum sententia. Bald. ad Authent. Quod sine, num. 4. Corn. num. 2. Fulgos. num. 1. Jas. num. 3. Alexand. Consil. 123. num. 4. lib. I. Cancer. var. Resol. tom. I. cap. 4. de testam. num. 5. Vincent Honded. Consult. vol. 1 parte 4. Cons. 66. num. 45. Gratian. disc. Forens. tom. 12. cap. 235. n. 7. & 8. ubi de communi, & indubitata opinione, testatur post Socinum & Hondedum.*